



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНЛОН  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИЯ**

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16  
факс 5-11-57, e-mail: rk\_mososn@bk.ru

«01» декабря 2021 года

№ 56-РК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета городского поселения «Сосногорск»  
«О бюджете муниципального образования городского поселения  
«Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».**

- Основание**
- статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
  - для проведения** - статья 13 Положения о бюджетном процессе в
  - экспертизы проекта** муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск», утвержденного решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск»;
  - статья 8 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 28 декабря 2011 года № XVIII-142;
  - соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля б/н от 11.01.2021 года;
  - пункт 1.26 Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.
- Для подготовки** - проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения);
- заклучения**
- представлены**
- пояснительная записка;

- постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 14.09.2021 № 1678 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- документы и материалы, предоставляемые в соответствии со статьей 12 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск», утвержденного решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск».

**Сроки проведения экспертизы** - с 17 ноября по 24 ноября 2021 года.

**Исполнитель** - инспектор Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» Павловская Марина Геннадьевна.

В рамках подготовки заключения проведен анализ нормативных правовых актов, методических материалов и иных документов, составляющих основу формирования бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск». Проведенная экспертиза показала следующее.

### **1. Общие положения.**

Ревизионной комиссией муниципального образования муниципального района «Сосногорск» проведена экспертиза проекта решения Совета городского поселения «Сосногорск» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля б/н от 11.01.2021 года, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск», утвержденным решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 № 50 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск», утвержденным решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 28 декабря 2011 года № XVIII-142.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 6 Положения о бюджетном процессе порядок и сроки составления проекта бюджета определены постановлением от 11.07.2014 № 842 (в ред. от 30.07.2019) «О порядке составления проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и на плановый период».

Проект решения представлен Администрацией муниципального района «Сосногорск» 15 ноября 2021 года в срок, установленный статьей 11 Положения о бюджетном процессе.

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения, по своему составу и содержанию соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 12 Положения о бюджетном процессе.

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

В заключении на проект решения о бюджете используются для сравнения данные ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2021 год.

## **2. Основные характеристики проекта решения.**

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект решения составлен сроком на три года – очередной финансовый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 11 Положения о бюджетном процессе проектом решения устанавливаются следующие основные характеристики бюджета: общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит бюджета.

Согласно пункту 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом решения предусмотрены следующие приложения:

1. Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
5. Нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
6. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
7. Программа муниципальных гарантий муниципального образования городского поселения «Сосногорск» в валюте Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации. Внесение изменений в Положение о бюджетном процессе, в части приведения в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, планируется на ближайшем Совете городского поселения «Сосногорск».

Основные параметры проекта решения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов приведены в таблице №1:

Таблица №1  
в рублях

Основные характеристики бюджета	Ожидаемое исполнение бюджета на 2021 год	Проект решения			Отклонения («+» - увеличение, «-» - уменьшение) 2022 г от 2021 г
		2022 год	2023 год	2024 год	
Общий объём доходов в том числе: в % к предыдущему году	137 376 355,84	124 708 518,00 90,78	127 364 810,00 102,13	128 344 355,00 100,77	-12 667 837,84
налоговые и неналоговые доходы в % к предыдущему году	106 786 614,67	107 170 940,00 100,36	108 366 790,00 101,12	108 587 800,00 100,20	384 325,33
безвозмездные поступления в % к предыдущему году	30 589 741,17	17 537 578,00 57,33	18 998 020,00 108,33	19 756 555,00 103,99	-13 052 163,17
Общий объём расходов в % к предыдущему году	153 178 274,79	124 708 518,00 81,41	127 364 810,00 102,13	128 344 355,00 100,77	-28 469 756,79
Дефицит (-) Профицит (+)	-15 801 918,95	0,00	0,00	0,00	15 801 918,95

Согласно документам, представленным одновременно с проектом решения, ожидаемая оценка исполнения показателей бюджета за 2021 год следующая: доходы – 137 376 355,84 рублей, расходы – 153 175 274,79 рублей, дефицит – 15 801 918,95 рублей.

Доходы бюджета в 2022 году запланированы в меньшем объеме, чем ожидаемое поступление доходов в 2021 году на сумму 12 667 837,84 рублей.

В сравнении с оценочными показателями 2021 года доходные показатели в 2022 году уменьшены в части безвозмездных поступлений в сумме 13 052 163,17 рублей. В 2023 году сумма безвозмездных поступлений составит в сумме 18 998 020,00 рублей, в 2024 году – в сумме 19 756 555,00 рублей.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составляет: в 2021 году – 22,27%, в 2022 году – 14,06% , в плановом периоде в 2023 году – 14,92%, 2024 году – 15,40%.

Общий объем расходов в 2022 году предусмотрен ниже ожидаемого уровня текущего года на 28 469 756,79 рублей и составит 124 708 518,00 рублей.

Показатели бюджета по расходам на плановый период 2023 и 2024 годов составят 127 364 810,00 рублей и 128 344 355,00 рублей соответственно.

Ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2021 год предполагает наличие дефицита в объеме 15 801 918,95 рублей. На 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов расходы соответствуют доходам.

### **3. Оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения.**

Текстовая часть и структура представленного проекта решения о бюджете в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства.

В текстовой части проекта решения содержатся основные характеристики бюджета поселения - общий объем доходов, общий объем расходов и установлен размер дефицита (профицита) бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом решения утверждены: распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов; ведомственная структура расходов бюджета; объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации; общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов; источники финансирования дефицита бюджета; верхний предел муниципального внутреннего долга с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; общий объем бюджетных ассигнований, направляемый на реализацию публичных нормативных обязательств.

### **4. Доходная часть бюджета.**

Доходную часть бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации составляют налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления.

Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск»:

- на 2022 год в сумме 124 708 518,00 рублей;
- на 2023 год в сумме 127 364 810,00 рублей;
- на 2024 год в сумме 128 344 355,00 рублей.

Доходы в 2022 году, по сравнению с 2021 годом, уменьшаться на 12 667 837,84 рублей. В 2023 году – прогнозируется увеличение доходов по отношению к показателю 2022 года на 2 656 292,00 рублей или на 2,13%. Увеличение доходов в 2024 году по отношению к показателю 2023 года составит в сумме 959 545,00 рублей или 0,75%.

Динамика доходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов приведена в приложении №1.

Структура доходов муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлена в таблице №2:

Таблица №2  
в рублях

Вид доходов	2021 год (ожидаемое поступление)	2022 год	2022 год к 2021 году %	2023 год	2023 год к 2022 году %	2024 год	2024 год к 2023 году %
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>106 786 614,67</b>	<b>107 170 940,00</b>	<b>100,36</b>	<b>108 366 790,00</b>	<b>101,12</b>	<b>108 587 800,00</b>	<b>100,20</b>
Налог на доходы физических лиц	73 757 587,60	76 837 000,00	104,18	77 976 000,00	101,48	77 976 000,00	100,00
Акцизы по подакцизным товарам	5 630 493,88	5 672 940,00	100,75	5 688 790,00	100,28	5 786 800,00	101,72
Налог на имущество	11 080 000,00	10 501 000,00	94,77	10 551 000,00	100,48	10 639 000,00	100,83
Государственная пошлина	1 600,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00	x
Земельный налог	5 666 000,00	5 680 000,00	100,25	5 741 000,00	101,07	5 806 000,00	101,13
Налоги на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог)	5 000,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00	x
Неналоговые доходы	10 645 933,19	8 480 000,00	79,65	8 410 000,00	99,17	8 380 000,00	99,64
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>30 589 741,17</b>	<b>17 537 578,00</b>	<b>57,33</b>	<b>18 998 020,00</b>	<b>108,33</b>	<b>19 756 555,00</b>	<b>103,99</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>137 376 355,84</b>	<b>124 708 518,00</b>	<b>90,78</b>	<b>127 364 810,00</b>	<b>102,13</b>	<b>128 344 355,00</b>	<b>100,77</b>

Проектом решения на 2022 год предусмотрен общий объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 107 170 940,00 рублей, что на 384 325,33 рублей больше ожидаемого поступления в 2021 году.

Доходная часть бюджета в 2022 году на 86% формируется за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов.

В структуре налоговых поступлений в 2022 году основным источником является налог на доходы физических лиц, который составляет 71,7% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений 2022 года.

Налог на доходы физических лиц в проекте решения на 2022 год по сравнению с ожидаемым поступлением в 2021 году увеличен на сумму 3 079 412,40 рублей. В плановом периоде 2023 и 2024 годов планируется увеличение налога на доходы физических лиц на сумму 4 218 412,40 рублей (по сравнению с ожидаемым поступлением в 2021 году).

Проектом решения на 2022 год планируются поступления неналоговых доходов в сумме 8 480 000,00 рублей:

- доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности в размере 4 050 000,00 рублей;
- доходы в виде арендной платы в размере 3 670 000,00 рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов в размере 300 000,00 рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба в размере 400 000,00 рублей.

По поступлению неналоговых доходов в 2022 году относительно уровня 2021 года проектом решения предусмотрено снижение в размере 2 165 933,19 рублей.

Проектом решения предусмотрен объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год 17 537 578,00 рублей, на 2023 год – 18 998 020,00 рублей, на 2023 год – 19 756 555,00 рублей.

## **5. Расходная часть бюджета.**

Проектом решения предлагается утвердить общий объем расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск»:

- на 2022 год в сумме 124 708 518,00 рублей;

- на 2023 год в сумме 127 364 810,00 рублей;

- на 2024 год в сумме 128 344 355,00 рублей.

Бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов сформирован в виде программных мероприятий. Реализуются две муниципальные программы:

- муниципальная программа муниципального образования городского поселения «Сосногорск» «Развитие городского поселения «Сосногорск»», утвержденная постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 12.02.2020 № 267;

- муниципальная программа муниципального образования городского поселения «Сосногорск» «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2024 годы», утвержденная постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 18.12.2017 № 1706.

Расходы бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» в 2022 году, по сравнению с 2021 годом, уменьшатся на сумму 28 469 756,79 рублей или на 18,59%. В 2023 году – прогнозируется увеличение расходов по отношению к показателю 2022 года на сумму 2 656 292,00 рублей или на 2,13 %. Увеличение расходов в 2024 году по отношению к показателю 2023 года составит 979 545,00 рублей или 0,77%.

Динамика расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета приведена в приложении №2.

Анализ расходов в разрезе разделов, подразделов классификации расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год по сравнению с ожидаемым исполнением 2021 года представлен в таблице 3:

Таблица №3  
в рублях

Наименование	Раздел, подраздел	Ожидаемое исполнение бюджета за 2021 год	Предусмотрено проектом решения на 2022 год	Изменения		Удельный вес в общем объеме расходов, %	
				гр.4-гр.3	гр.5/гр.3 %	ожидаемое исполнение 2021 год	Предусмотрено проектом решения на 2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>0100</b>	<b>14 943 289,84</b>	<b>6 507 550,47</b>	<b>-8 435 739,37</b>	<b>-56,45</b>	<b>9,76</b>	<b>5,22</b>
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	3 405 756,00	4 169 866,00	764 110,00	22,44	2,22	3,34
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	0106	62 046,00	68 366,00	6 320,00	10,19	0,04	0,05
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	2 174 779,15	0,00	-2 174 779,15	-100,00	2 290,23	0,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	9 300 708,69	2 269 318,47	-7 031 390,22	-75,60	6,07	1,82
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>0300</b>	<b>4 815 135,00</b>	<b>3 214 946,59</b>	<b>-1 600 188,41</b>	<b>-33,23</b>	<b>3,14</b>	<b>2,58</b>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	4 815 135,00	3 214 946,59	-1 600 188,41	-33,23	3,14	2,58
<b>Национальная экономика</b>	<b>0400</b>	<b>22 272 492,84</b>	<b>15 416 104,62</b>	<b>-6 856 388,22</b>	<b>-30,78</b>	<b>14,54</b>	<b>12,36</b>
Транспорт	0408	1 964 630,00	1 660 000,00	-304 630,00	-15,51	1,28	1,33
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	16 607 862,84	11 836 104,62	-4 771 758,22	-28,73	10,84	9,49
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	3 700 000,00	1 920 000,00	-1 780 000,00	-48,11	2,42	1,54
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>0500</b>	<b>64 367 192,68</b>	<b>55 665 887,19</b>	<b>-8 701 305,49</b>	<b>-13,52</b>	<b>42,02</b>	<b>44,64</b>
Жилищное хозяйство	0501	10 691 370,74	10 048 887,00	-642 483,74	-6,01	6,98	8,06
Коммунальное хозяйство	0502	2 460 933,56	4 062 000,00	1 601 066,44	65,06	1,61	3,26
Благоустройство	0503	51 214 888,38	41 555 000,19	-9 659 888,19	-18,86	33,43	33,32
<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>	<b>3 406 067,53</b>	<b>3 494 219,61</b>	<b>88 152,08</b>	<b>2,59</b>	<b>2,22</b>	<b>2,80</b>
Пенсионное обеспечение	1001	3 311 108,53	3 344 219,61	33 111,08	1,00	2,16	2,68
Социальное обеспечение населения	1003	94 959,00	150 000,00	55 041,00	57,96	0,06	0,12
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>1100</b>	<b>43 103 542,07</b>	<b>39 584 809,52</b>	<b>-3 518 732,55</b>	<b>-8,16</b>	<b>28,14</b>	<b>31,74</b>
Физическая культура	1101	43 103 542,07	39 584 809,52	-3 518 732,55	-8,16	28,14	31,74
<b>Обслуживание государственного (муниципального) долга</b>	<b>1300</b>	<b>270 554,83</b>	<b>825 000,00</b>	<b>554 445,17</b>	<b>204,93</b>	<b>0,18</b>	<b>0,66</b>



Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	270 554,83	825 000,00	554 445,17	204,93	0,18	0,66
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>153 178 274,79</b>	<b>124 708 518,00</b>	<b>-28 469 756,79</b>	<b>-18,59</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

В 2022 году планируется снижение бюджетных ассигнований к ожидаемому уровню исполнения 2021 года на 18,59%.

Наибольшее снижение бюджетных ассигнований в 2022 году от ожидаемого исполнения 2021 года затрагивают разделы: «Общегосударственные вопросы» на 8 435 739,37 рублей или на 56,45%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 1 600 188,41 рублей или 33,23%, «Национальная экономика» на 6 856 388,22 рублей или 30,78%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 8 701 305,49 рублей или на 13,52%.

На раздел «Социальная политика» в 2022 году планируется направить 3 494 219,69 рублей, что больше ожидаемых расходов 2021 года на 2,59%. Приоритетным направлением расходов бюджета в 2022 году будут занимать бюджетные назначения по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» (удельный вес в расходах бюджета 44,64%). Бюджетные ассигнования по разделу «Физическая культура и спорт» составят 31,74%, по разделу «Национальная экономика» - 12,36%, по разделу «Общегосударственные вопросы» - 5,22%, на раздел «Социальная политика» - 2,8% всех расходов.

#### **6. Условно утвержденные расходы бюджета.**

Пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что законом (решением) о бюджете утверждается общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Согласно пункту 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования.

В составе расходов бюджета условно утверждаемые расходы на первый и второй годы планового периода учтены в суммах: на 2023 год – 2 780 000,00 рублей, на 2024 год – 5 770 000,00 рублей, что составляет соответственно более 2,5% и 5,0% к общему объему расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

## **7. Дефицит (профицит) бюджета источники финансирования дефицита бюджета. Муниципальный долг.**

Бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным и бездефицитным, расходы соответствуют доходам.

В 2023 году планируется привлечение кредитов от кредитных организаций в размере 10 000 000,00 рублей, а также возврат привлеченного в 2021 году кредита в размере 10 000 000,00 рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городского поселения «Сосногорск» планируется установить:

- на 1 января 2023 года в сумме 10 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
- на 1 января 2024 года в сумме 10 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
- на 1 января 2025 года в сумме 10 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

В проекте решения объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования городского поселения «Сосногорск» предусмотрен:

- в 2022 году – 825 000,00 рублей;
- в 2023 году – 1 405 014,37 рублей;
- в 2024 году – 954 054,79 рублей.

## **8. Дорожный фонд.**

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации решением представительного органа муниципального образования может быть предусмотрено создание муниципального дорожного фонда, а также порядок его формирования и использования.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, предусмотренный проектом решения, составляет:

- в 2022 году – 11 836 104,62 рублей;
- в 2023 году – 11 879 696,97 рублей;
- в 2024 году – 11 879 696,97 рублей.

## **Выводы.**

1. Проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» представлен с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Основные параметры бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Текстовая часть и структура представленного проекта решения в целом соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

4. Цифровые показатели текстовой части проекта решения соответствуют показателям, приведенным в приложениях к проекту решения о бюджете, а также документам и материалам, представленным одновременно с проектом решения.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» считает, что представленный проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.

Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения Советом городского поселения «Сосногорск».

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск»



Н.В.Русских

## Динамика доходов бюджета муниципального образования городского поселения "Сосногорск" на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

№ п/п	Наименование показателей	2021 год ожидаемое*	2022 год**	2023 год**	2024 год**	Прирост (снижение) доходов				Темпы прироста (снижения) доходов, %			
						к предыдущему году			2024 г. к 2021 г.	к предыдущему году			2024 г. к 2021 г.
						2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год
I.	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>106 786 614,67</b>	<b>107 170 940,00</b>	<b>108 366 790,00</b>	<b>108 567 800,00</b>	<b>384 325,33</b>	<b>1 195 850,00</b>	<b>201 010,00</b>	<b>1 781 185,33</b>	<b>0,36</b>	<b>1,12</b>	<b>0,19</b>	<b>1,67</b>
	Налог на доходы физических лиц	73 757 587,60	76 837 000,00	77 976 000,00	77 976 000,00	3 079 412,40	1 139 000,00	0,00	4 218 412,40	4,18	1,48	0,00	5,72
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	5 630 493,88	5 672 940,00	5 688 790,00	5 786 800,00	42 446,12	15 850,00	98 010,00	156 306,12	0,75	0,28	1,72	2,78
	Налоги на имущество	11 080 000,00	10 501 000,00	10 551 000,00	10 639 000,00	-579 000,00	50 000,00	88 000,00	-441 000,00	-5,23	0,48	0,83	-3,98
	Государственная пошлина	1 600,00				-1 600,00	0,00	0,00	-1 600,00	-100,00	x	x	-100,00
	Земельный налог	5 666 000,00	5 680 000,00	5 741 000,00	5 806 000,00	14 000,00	61 000,00	65 000,00	140 000,00	0,25	1,07	1,13	2,47
	Налоги на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог)	5 000,00				-5 000,00	0,00	0,00	-5 000,00	-100,00	x	x	-100,00
II.	<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>30 589 741,17</b>	<b>17 537 578,00</b>	<b>18 998 020,00</b>	<b>19 756 555,00</b>	<b>-13 052 163,17</b>	<b>1 460 442,00</b>	<b>758 535,00</b>	<b>-10 833 186,17</b>	<b>-42,67</b>	<b>8,33</b>	<b>3,99</b>	<b>-35,41</b>
I.	<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>30 575 571,17</b>	<b>17 537 578,00</b>	<b>18 998 020,00</b>	<b>19 756 555,00</b>	<b>-13 037 993,17</b>	<b>1 460 442,00</b>	<b>758 535,00</b>	<b>-10 819 016,17</b>	<b>-42,64</b>	<b>8,33</b>	<b>3,99</b>	<b>-35,38</b>
1.1	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	945 000,00	932 100,00	923 600,00	912 500,00	-12 900,00	-8 500,00	-11 100,00	-32 500,00	-1,37	-0,91	-1,20	-3,44
-	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	945 000,00	932 100,00	923 600,00	912 500,00	-12 900,00	-8 500,00	-11 100,00	-32 500,00	-1,37	-0,91	-1,20	-3,44
1.2	Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды	15 101 839,00	12 435 612,00	13 760 481,00	14 375 634,00	-2 666 227,00	1 324 869,00	615 153,00	-726 205,00	-17,65	10,65	4,47	-4,81
-	Прочие субсидии бюджетам городских поселений	9 526 169,00	9 099 612,00	10 424 481,00	11 039 634,00	-426 557,00	1 324 869,00	615 153,00	-1 513 465,00	-4,48	14,56	5,90	15,89
-	Субвенции бюджетам городских поселений Российской Федерации	5 575 670,00	3 336 000,00	3 336 000,00	3 336 000,00	-2 239 670,00	0,00	0,00	-2 239 670,00	-40,17	0,00	0,00	-40,17
1.3	Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	3 405 756,00	4 169 866,00	4 313 939,00	4 468 421,00	764 110,00	144 073,00	154 482,00	1 062 665,00	22,44	3,46	3,58	31,20
-	Иные межбюджетные трансферты	3 405 756,00	4 169 866,00	4 313 939,00	4 468 421,00	764 110,00	144 073,00	154 482,00	1 062 665,00	22,44	3,46	3,58	31,20
1.4	Иные межбюджетные трансферты	11 122 976,17	0,00	0,00	0,00	-11 122 976,17	0,00	0,00	-11 122 976,17	-100,00	x	x	-100,00
1.5	Прочие безвозмездные поступления	14 170,00	0,00	0,00	0,00	-14 170,00	0,00	0,00	-14 170,00	-100,00	x	x	-100,00
	<b>Всего доходов</b>	<b>137 376 355,84</b>	<b>124 708 518,00</b>	<b>127 364 810,00</b>	<b>128 324 355,00</b>	<b>-12 667 837,84</b>	<b>2 656 292,00</b>	<b>959 545,00</b>	<b>-9 052 000,84</b>	<b>-9,22</b>	<b>2,13</b>	<b>0,75</b>	<b>-6,59</b>

\* Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования городского поселения "Сосногорск" за 2021 год, представленная к проекту решения

\*\* Проект решения Совета городского поселения "Сосногорск" "О бюджете муниципального образования городского поселения "Сосногорск" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"

Динамика расходов бюджета муниципального образования городского поселения "Сосногорск" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов

Код	Наименование показателей	2021 год ожидаемые расходы	2022 год	2023 год	2024 год	Прирост (снижение) расходов к предыдущему году			Темпы прироста (снижения) расходов, %		
						2022 г.	2023 г.	2024 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
						2022 г.	2023 г.	2024 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
0100	Общегосударственные вопросы	14 943 289,84	6 507 550,47	6 486 968,00	6 653 900,00	-8 435 739,37	-20 582,47	166 932,00	-56,45	-0,32	2,57
0104	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	3 405 756,00	4 169 866,00	4 313 939,00	4 468 421,00	764 110,00	144 073,00	154 482,00	22,44	3,46	3,58
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	62 046,00	68 366,00	68 366,00	68 366,00	6 320,00	0,00	0,00	10,19	0,00	0,00
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	2 174 779,15	0,00	0,00	0,00	-2 174 779,15	0,00	0,00	-100,00	x	x
0113	Другие общегосударственные вопросы	9 300 708,69	2 269 318,47	2 104 663,00	2 117 113,00	-7 031 390,22	-164 655,47	12 450,00	-75,60	-7,26	0,59
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 815 135,00	3 214 946,59	1 141 715,99	1 057 785,99	-1 600 188,41	-2 073 230,60	-83 930,00	-33,23	-64,49	-7,35
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	4 815 135,00	3 214 946,59	1 141 715,99	1 057 785,99	-1 600 188,41	-2 073 230,60	-83 930,00	-33,23	-64,49	-7,35
0400	Национальная экономика	22 272 492,84	15 416 104,62	13 389 696,97	13 068 696,97	-6 856 388,22	-2 026 407,65	-321 000,00	-30,78	-13,14	-2,40
0408	Транспорт	1 964 630,00	1 660 000,00	1 460 000,00	1 160 000,00	-304 630,00	-200 000,00	-300 000,00	-15,51	-12,05	-20,55
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	16 607 862,84	11 836 104,62	11 879 696,97	11 879 696,97	-4 771 758,22	43 592,35	0,00	-28,73	0,37	0,00
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	3 700 000,00	1 920 000,00	50 000,00	29 000,00	-1 780 000,00	-1 870 000,00	-21 000,00	-48,11	-97,40	-42,00
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	64 367 192,68	55 665 887,19	53 983 052,29	52 661 554,87	-8 701 305,49	-1 682 834,90	-1 321 497,42	-13,52	-3,02	-2,45
0501	Жилищное хозяйство	10 691 370,74	10 048 887,00	9 551 295,62	9 533 887,00	-642 483,74	-497 591,38	-17 408,62	-6,01	-4,95	-0,18
0502	Коммунальное хозяйство	2 460 933,56	4 062 000,00	2 983 000,00	2 795 407,87	1 601 066,44	-1 079 000,00	-187 592,13	65,06	-26,56	-6,29
0503	Благоустройство	51 214 888,38	41 555 000,19	41 448 756,67	40 332 260,00	-9 659 888,19	-106 243,52	-1 116 496,67	-18,86	-0,26	-2,69
1000	Социальная политика	3 406 067,53	3 494 219,61	3 593 552,86	3 593 552,86	88 152,08	99 333,25	0,00	2,59	2,84	0,00
1001	Пенсионное обеспечение	3 311 108,53	3 344 219,61	3 443 552,86	3 443 552,86	33 111,08	99 333,25	0,00	1,00	2,97	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	94 959,00	150 000,00	150 000,00	150 000,00	55 041,00	0,00	0,00	57,96	0,00	0,00
1100	Физическая культура и спорт	43 103 542,07	39 584 809,52	44 584 809,52	44 584 809,52	-3 518 732,55	5 000 000,00	0,00	-8,16	12,63	0,00
1101	Физическая культура	43 103 542,07	39 584 809,52	44 584 809,52	44 584 809,52	-3 518 732,55	5 000 000,00	0,00	-8,16	12,63	0,00
1300	Обслуживание государственного (муниципального) долга	270 554,83	825 000,00	1 405 014,37	954 054,79	554 445,17	580 014,37	-450 959,58	204,93	70,30	-32,10
1301	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	270 554,83	825 000,00	1 405 014,37	954 054,79	554 445,17	580 014,37	-450 959,58	204,93	70,30	-32,10
99	Условно утверждаемые (утвержденные) расходы	0,00	0,00	2 780 000,00	5 770 000,00	0,00	2 780 000,00	2 990 000,00	x	x	107,55
9999	Условно утверждаемые (утвержденные) расходы	0,00	0,00	2 780 000,00	5 770 000,00	0,00	2 780 000,00	2 990 000,00	x	x	107,55
	<b>Итого расходов</b>	<b>153 178 274,79</b>	<b>124 708 518,00</b>	<b>127 364 810,00</b>	<b>128 344 355,00</b>	<b>-28 469 756,79</b>	<b>2 656 292,00</b>	<b>979 545,00</b>	<b>-18,59</b>	<b>2,13</b>	<b>0,77</b>

(руб.)